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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие головного мозга зависит как

от генетических (Guestry, 1998; Susanne, Bodzsar, 1998; Wolanski, 1999; Kesler et

al., 2008; Chauhan, Grissom, 2013), так и от средовых факторов (Гребнева,

Загайнова, 2000; Алтухов, 2003; Westwood et al., 2013; Nicolas et al., 2015).

Показано, что целый ряд факторов может влиять на данный процесс, вызывать

нарушения структуры органа, а также замедлять темпы его развития (Casper,

2004; Laplante, 2004; Нетребенко, 2007; Исенгулова и др., 2009; Buss et al., 2010).

С другой стороны, известно, что ряд воздействий, оказанных в период

интенсивного развития головного мозга, обусловливает ускорение его темпов.

При этом головной мозг «опережает» свой календарный возраст по

морфологическим показателям органогенеза (Рыжавский, 2009).

В связи с этим заслуживает внимания изучение развития мозга при

акселерации, наиболее яркими и характерными признаками которой считаются

опережающие темпы роста массы тела и полового развития (Сауткин, Стунева,

2005; Нетребенко, 2007; Красильников и др., 2008; Kurokawa et al., 2008; Година,

2009; Hadzihalilovic et al., 2009). Данный процесс наблюдался в течение многих

десятилетий в разных странах, включая СССР и Россию (Величковский и др.,

2004; Давыденко, 2004; Година, 2009; Kryst et al., 2012; Милушкина, 2013;

Божченко и др., 2014; Balter, 2015). При этом особенности развития мозга детей

не исследовались. В то же время, известно, что 1) масса тела на ранних стадиях

постнатального онтогенеза, как у человека, так и у таких животных как крысы,

имеет положительную связь с массой головного мозга (Автандилов, 1990) и

2)между темпами роста массы мозга и гистологическим строением его различных

отделов имеются определенные зависимости (Матвеева и др., 2005; Литвинцева,

2010; Рыжавский, Литвинцева, 2012). В связи с этим встает вопрос о том, каково

влияние ускоренного соматического развития организма на массу органа,

морфологию коры, ее нейроны. Ответ на него, представляющий как
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теоретический, так и практический интерес, может быть получен при

исследовании мозга животных, имеющих признаки акселерации.

Степень разработанности. Ранее в лаборатории кафедры гистологии

Дальневосточного государственного медицинского университета исследовались

морфологические особенности головного мозга крыс, имевших такие признаки

акселерации как ускоренные темпы роста массы тела, развития эндокринных

желез и гонад (Рыжавский и др., 2007, 2009, 2010; Матвеева, 2007; Малофей и др.,

2010; Еременко и др., 2010; Литвинцева, 2010). 14-, 30- и 40-суточные животные,

имевшие их, были получены при выращивании в искусственно уменьшенных

пометах (5-7 крысят в помете). Постановка этих экспериментов базировалась на

данных о большей скорости роста массы тела у крысят из пометов малой

численности. Изучение головного мозга также показало, что он имел

морфологические признаки опережающего развития по ряду морфометрических,

гистохимических и физиологических показателей (Литвинцева, 2012; Рыжавский

и др., 2014)

Настоящая работа является продолжением этих исследований. В ней

расширен возрастной диапазон онтогенеза исследованных животных, а также

поставлен вопрос о том, будут ли еще более интенсивно увеличиваться темпы

роста мозга при более значительном уменьшении численности пометов и большей

степени увеличении массы тела животных, а также – о том, какими будут в этих

условиях взаимоотношения между массой тела (одного из признаков,

отражающих наличие акселерации) и массой мозга с морфометрическими и

гистохимическими особенностям его коры у крыс в период онтогенеза,

характеризующийся высокими темпами роста органа. Кроме того, в работе

изучался вопрос о возможном влиянии стероидного стимулятора анаболизма,

ретаболила, на процессы постнатального развития коры мозга животных при

акселерации.
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Цели и задачи исследования. В связи с вышеизложенным, целью

исследования явилось изучение особенностей динамики морфологических

показателей развития головного мозга крыс при экспериментальной акселерации

Задачи исследования

1. Изучить влияние экспериментальной акселерации крыс на динамику

гравиметрических показателей развития головного мозга в возрасте от 5 до 60

суток.

2. Изучить влияние экспериментальной акселерации крыс на динамику

морфометрических и гистохимических показателей развития головного мозга в

возрасте от 5 до 60 суток, а также на СРО в органе и поведение крыс.

3. Изучить влияние введения стероидного препарата с выраженными

анаболическими свойствами (ретаболила) на морфометрические,

гистохимические показатели развития и СРО в коре головного мозга крыс-

акселератов.

Научная новизна исследования. Впервые дана характеристика

гравиметрических, морфометрических, гистохимических показателей,

отражающих особенности развития головного мозга крыс в возрастном интервале

от 5- до 60-суточного возраста при экспериментальной акселерации, вызванной

значительным уменьшением численности пометов. Совокупность выявленных

отличий мозга при акселерации свидетельствует об опережающем развитии

мозга. Они проявляются увеличением абсолютной и уменьшением относительной

массы мозга, увеличением массы полушарий, толщины коры в СТД и ПТД,

уменьшением численной плотности нейронов слоя II и V СТД и ПТД,

увеличением размеров ядрышек, ядер и цитоплазмы нейронов неокортекса и

гиппокампа, а также увеличенной концентрацией РНК и повышенной

активностью НАДН- и НАДФН-дегидрогеназы в цитоплазме нейронов

неокортекса и гиппокампа.

Впервые дана морфометрическая и гистохимическая характеристика

показателей развития головного мозга 14-, 30- и 60-суточных крыс-акселератов
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при введении стероидного препарата с выраженным анаболическим эффектом

(ретаболила). Установлено, что введение ретаболила обусловливает увеличение

толщины коры, слоя I СТД, уменьшение численной плотности нейронов,

размерных характеристик нейронов неокортекса и гиппокампа, снижение

интенсивности СРО липидов в неокортексе 14-, 30- и 60-суточных животных.

Введение препарата приводит к повышению концентрации РНК, активности

НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ в цитоплазме корковых нейронов, причем эти

изменения выявляются не во всех возрастных группах, зависят от гендерной

принадлежности животных.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

о морфологических особенностях мозга при акселерации расширяют

представления о факторах, регулирующих развитие этого органа. Они

устанавливают связи между общесоматическим развитием, с одной стороны, и

развитием мозга, с другой, а также между темпами роста массы мозга и

формированием его неокортекса и гиппокампа. Результаты диссертации также

вносят вклад в изучение широко распространенного явления - акселерации. Они

могут представлять интерес для нейроморфологов, нейрофизиологов, а также -

для педиатров, психологов, педагогов, занимающихся лечением, обучением и

воспитанием детей, отличающихся темпами онтогенетического развития.

Методология и методы диссертационного исследования. В данной

работе были применены общегистологические, гистохимические, в том числе

гистоэнзимологические методы исследования, результаты которых

регистрировались при помощи компьютерной морфометрии, компьютерной

цитоспектрофотометрии. Методы постановки экспериментов осуществлялись на

крысах, с соблюдением правил содержания лабораторных животных.

Гравиметрическое исследование подопытных крыс, включало в себя определение

массы тела животных, гонад, надпочечников, головного мозга, полушария.

Исследование толщины коры головного мозга, численной плотности нейронов в

неокортексе, площади сечения цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов разных
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локализаций неокортекса и гиппокампа осуществлялось c помощью

цитоспектрофотометрического аппарата «Мекос» (Медицинские компьютерные

системы). Гистохимическое исследование включало в себя определение

концентрации РНК в цитоплазме пирамидных нейронов слоев II и V неокортекса

передней и собственно теменной доли, поля СА I гиппокампа, активности НАДH-

дегидрогеназы, отражающей активность внутримитохондриальных

окислительных процессов и НАДФН-дегидрогеназы, отражающей активность

внемитохондриальных окислительных процессов, активности 3β-

гидроксистероиддегидрогеназы (ГСДГ), как маркера клеток, синтезирующих

нейростероиды. Активность НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ проводили на

криостатных срезах полушария в цитоплазме нейронов слоев II и V разных зон

неокортекса и поля СА I гиппокампа. Для выявления концентрации липидов в

слое I и белом веществе головного мозга исследовали криостатные срезы из

собственно теменной доли полушария, окрашенных суданом черным.

Интенсивность всех гистохимических реакций определяли

цитоспектрофотометрически на аппарате Мекос при длине волны, 550 и 600 нм.

Биохимическое исследование включало в себя исследование методом

хемилюминесценции показателей свободнорадикального окисления в коре

лобной доли.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Акселерация крыс, обусловленная значительным уменьшением

численности пометов, является фактором, приводящим к ускоренному развитию

их головного мозга. Это проявляется увеличением массы мозга, его полушарий,

морфометрическими и гистохимическими признаками ускоренного развития

нейронов неокортекса и гиппокампа.

2. Выраженность отличий мозга при акселерации в возрасте от 5 до 60

суток зависит от периода онтогенеза: наибольшие отличия мозга крыс с

акселерацией от контроля наблюдаются в неонатальном и молочном периодах; в

препубертатном и пубертатном периодах они уменьшаются.
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3. Введение ретаболила не влияет на темпы роста массы головного мозга

14-, 30-, 60-суточных крыс из уменьшенных пометов, но отражается на

морфометрических и гистохимические показателях развития нейронов

неокортекса и гиппокампа, проявляясь увеличением толщины коры и слоя I,

площади сечения цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов, увеличением

концентрации РНК, активности НАДН-д, НАДФН-д, ГСДГ в цитоплазме

нейронов неокортекса и гиппокампа, концентрации липидов в белом веществе и

слое I коры мозга. Введение препарата приводит также к снижению

интенсивности СРО в головном мозге.

Степень достоверности результатов. О достоверности результатов

проведенных экспериментов свидетельствует их воспроизводимость,

использование объективных современных методов компьютерной морфометрии и

цитоспектрофотометрии, корректный анализ полученных данных, публикации

результатов работы в рецензируемых журналах. Фактические материалы,

представленные в диссертации, полностью соответствуют первичной

документации – протоколам исследований.

Апробация диссертации. Материалы исследования представлены на XVII

(январь 2015 г., г. Хабаровск) и XVIII (январь 2016 г., г. Хабаровск) Краевых

конкурсах молодых ученых и аспирантов, на III научной конференции с

международным участием «Актуальные вопросы экспериментальной биологии и

медицины» посвященной памяти профессора С.С. Тимошина (ноябрь 2015 г., г.

Хабаровск).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ в журналах,

рекомендованных ВАК для публикации диссертационных материалов.

Личный вклад соискателя. Автором в полном объеме выполнена

экспериментальная часть исследования. Соискатель непосредственно участвовала

в анализе и интерпретации данных, в представлении результатов на конференциях

и подготовке публикаций по результатам исследования.
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Структура и объем работы. Диссертация изложена на 205 страницах и

содержит 16 таблиц, 18 рисунков. Список литературы включает 308 источников, в

том числе 144 отечественных и 169 иностранных. Работа состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов исследования, 2 глав

собственных данных, обсуждения, выводов и списка литературы.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Акселерация: определение, распространенность,

причины и механизмы

Термин «акселерация развития» впервые использовал немецкий ученый

Е.В. Кох (Koch, 1953) при сравнении детей и подростков 19 и 20 века.

Акселерация (Boas, 1940; Tanner, 1962; Величковский и др., 2004; Година, 2009)

трактуется как ускорение ростовых процессов, физического развития, раннее

созревание организма (Зилов, Смирнов, 2008; Hadzihalilovic et al., 2009;

Богомолова и др., 2013; Malina et al.,2010; Чагаева и др., 2011, Kryst et al., 2012;

Милушкина, Бокарева, 2013).

Ускорение роста и полового созревания в ряде городов Европы

наблюдались с конца 19 века, преимущественно в экономически развитых странах

(Властовский, 1976; Сердюковская, 1979; Kurokawa et al., 2008). Тогда в основном

анализировались пропорции веса и роста детей, половое развитие подростков. В

тоже время учитывалось, что развитие организма – это все качественные

возрастные изменения, происходящие в детском организме и охватывающие

усложнение строений и функций тканей, органов и их систем (Фарбер, Безруких,

2001; Безруких и др., 2008; Зилов, Смирнов, 2008). Развитие может включать в

себя рост или количественное изменения массы тела, органов, возрастание числа

клеток в организме и увеличение их размеров (Зилов, Смирнов, 2008). Основным

составляющим развития является также созревание, то есть качественное

преобразование, приближение детского организма к взрослому; и

формоообразование – изменение пропорций тела (Властовский, 1976; Клиорин,

Чтецов, 1979; Коньшина и др., 2002; Савченков и др., 2013).

В России первые измерения детей и подростков были проведены Н.Н.

Виллямовским в 19 веке. Было выявлено, что мальчики, учащиеся средних

учебных заведений Москвы, из более обеспеченных семей превосходили своих

сверстников из бедных семей по длине тела, обхвату грудной клетки. Уже тогда

была обнаружена зависимость между экономическим статусом семьи, уровнем
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образования родителей (Bodzsar, 1998) и количеством детей в семье (Mascie-

Taylor, 1991; Година, Миклашевская, 1990; Година, 2000, 2001; Ямпольская,

Година, 2005).

В СССР акселерация началась в 1960-е годы, а ее пик пришелся на 1970-е

годы (Величковский и др., 2004; Давыденко, 2004; Година, 2009; Милушкина,

Бокарева, 2013). Некоторые авторы (Волкова, 1988) связывают подъем

акселерации в России с 1960 – 1970 гг. с испытаниями ядерного оружия в

открытой окружающей среде и глобальным выпадением радиоактивных осадков.

Во второй половине 20 века начали четко проявляться признаки акселерации у

детей: увеличение массы тела, ранняя смена молочных зубов, ускорение развития

вторичных половых признаков (Кардашенко, 1988). Большинство исследований,

проведенных в России за последние 30-40 лет, говорят, что темпы акселерации

сходны у русских и украинцев, литовцев и белорусов, казахов и узбеков

(Властовский, 1976). По данным А.П. Божченко (2014) такой признак как длина

тела относится к числу наиболее важных признаков акселерации детей. Так,

например, установлено, что родившиеся в 1930 – 1940-е годы имели среднее

значение длины тела – 166,2см; родившиеся в 1950 – 1960 годы – 169,1 см;

родившиеся в 1980-е и в начале 1990-х – 172, 5 см. Наблюдаемое увеличение

среднего значения длины тела за последние годы происходит в результате

акселерации; по литературным данным, ее величина в середине 20 века составила

1,5 см в каждое десятилетие (Большакова, Громбаха, 1980; Божченко и др., 2014).

При изучении физического развития школьников города Уфы за 2011 год, было

выявлено, что современные подростки старше 12 лет имеют достоверно большие

показатели длины и массы тела, чем их сверстники в 1998 году (Поварго и др.,

2014). Аналогичные исследования по изучению динамики показателей длины и

массы тела были проведены среди сельских школьников Нижегородской области

за 1946 – 2012 годы (Кузьмичев и др., 2015). Были получены следующие

результаты: средние показатели длины тела статистически значимо увеличились

как у мальчиков, так и у девочек. Современные мальчики стали выше своих
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сверстников середины прошлого столетия на 9, 4 %, девочки – на 9,2%. С 1946 по

2012 года было выявлено увеличение средних показателей массы тела в

возрастных группах 8 и 15 лет (Кузьмичев и др., 2015).

Наиболее высокий рост параметров тела, как у мальчиков, так и у девочек,

наблюдался в 1968, это подтверждается данными Б.T. Величковского, Е.З.

Годиной и другими, установившими, что пик акселерации приходился в России

на 1970-е годы (Кузьмичев и др., 2015).

В темпах развития городских и сельских детей наблюдались различия.

Наибольшее опережение ростовых показателей у городских мальчиков, по

сравнению с сельскими, наблюдалось в 14 лет. К 2012 году происходило

выравнивание показателей размеров тела у городских и у сельских школьников

(Кузьмичев и др., 2015). Это рассматривается как следствие нивелирования

различий социальных, экономических и других условий жизни детей.

Процесс акселерации в отдельных странах и регионах России происходил

неравномерно, наиболее интенсивным он был в больших городах (Сауткин,

Толстова, 2000). Так, например, дети, проживающие в селе, отличаются более

низкими антропометрическими показателями, по сравнению с городскими

(Ковригович, 1981; Бенедь, 1983; Абросимова и др., 1998; Киеня и др., 2001), хотя

физическое здоровье сельских детей не отличается от такового у городских

(Чмиль, 2002). По В.Г. Зилову и В.М. Смирнову (2008) различаются два вида

акселерации. Первый вид – эпохальная акселерация, связанная с ускорением

физического развития детей и подростков в сравнении с предшествующими

поколениями. Так, в Москве, по результатам наблюдений с 1960 – 1970 гг.

средние показатели длины тела увеличились на 3-4 см, массы тела - на 2-5 кг,

окружности грудной клетки - на 3-4 см. В исследованиях Л. Крист и др. (Kryst et

al., 2012) анализировалось физическое развитие (рост, вес, возраст наступления

менархе) девушек г. Кракова с 1938 по 2010 год, в ходе которого выявилась

тенденция к увеличению роста в подростковом возрасте (Kryst et al., 2012).

Также, в работе Н. Курокава и др. (Kurokawa et al., 2008) показано, что с 1994 по
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2003 год произошли изменения роста школьников в г. Сендай (Япония).

Выявилось, что между 1994 и 1999 годами у школьников наблюдалась тенденция

к увеличению роста и массы тела, а с 1999 по 2003 год степень увеличения

данных показателей снижалась (Kurokawa et al., 2008). В начале 20 века в России

максимальный рост девушек и юношей регистрировался в 25-26 лет, в конце 20

века – в 16-19 лет (Зилов, Смирнов, 2008). По данным В.К. Третьяковой у

девушек 17-19 лет г. Саратова продолжаются акселеративные процессы, по

сравнению с таковыми в 1950-х годах 20 века. Об этом свидетельствует

увеличение длины тела (со 158,2 до 165,3 см), уменьшение возраста появление

менархе, увеличение продолжительности менструального цикла (Третьякова,

2003). Второй вид акселерации – внутригрупповая акселерация, обозначается как

ускорение роста и развития отдельных детей и подростков в определенных

возрастных группах. Например, у детей с ускоренным темпом развития раньше

наступает половое созревание, заканчивается рост и стремительнее идет

психическое развитие. При этом они составляют 15-20 % от общего числа детей

данного возраста (Властовский, 1976).

Существуют несколько гипотез о причинах акселерации. Одна из них – это

улучшение социально-экономических условий жизни (Boas, 1892, 1912, 1940;

Величковский, 1976; Tanner, 1962; Баранов, 1986; Година, 2009). Социальная

принадлежность индивида может являться одной из причин акселерации (Furu,

1976; Danker-Hopfe, 1986; Susanne, Bodzsar, 1998), т.е. при стабильной социальной

структуре темпы полового созревания не отличаются (Година, Задорожная, 1990),

а там, где значительно выражено социальное расслоение общества, показатели

соматического развития варьируются (Weber et al., 1995; Abioye-Kuteyi et al.,

1997; Prebeg, 1998; Pasquet et al., 1999; Olesen et al., 2000). Вторая гипотеза,

объясняющая причины возникновения акселерации у детей, – это рост потока

информации. По мнению многих авторов (Boas, 1940;Tanner, 1962; Година, 2001;

Величковский и др., 2004), эти факторы должны стимулировать темпы роста и

формирования организма. Имеется также предположение, согласно которому
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акселерация представляет собой циклический процесс, приводивший то к

ускорению, то к замедлению физического развития (Величковский и др., 2004).

Результаты некоторых исследований показывают, что акселерация может


[…]


Бабичев, 2005; Малофей и др., 2010;Yahr, 2011; Задворная, 2012).

Полученные данные свидетельствуют о том, что мозг 5-, 14-,30- и 60-

суточных крыс при акселерации имеет целый набор гравиметрических,

морфометрических, гистохимических и функциональных отличий от мозга

контрольных животных. Оценивая выявленные у животных разного возраста

межгрупповые различия, следует учитывать, что они, во-первых, могут

определять функциональные особенности мозга животных в каждом

исследованном возрасте и, во-вторых, существенно влиять на характер его
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дальнейшего онтогенетического развития, функциональные характеристики

(Автандилов, 1990; Kesler et al., 2008; Maia et al., 2009; Räikkönen et al., 2009).

Важными особенностями отличий коры при акселерации является то, что 1)

они обнаруживаются как в соматосенсорной, так и в ассоциативной зонах

неокортекса и гиппокампе, в нейронах отличающихся характером своих связей; 2)

морфометрические и гистохимические отличия нейронов от контрольных

небольшие. Однако, по-видимому, последнее не говорит о малой функциональной

значимости выявленных межгрупповых морфологических различий, поскольку

интегральные функциональные характеристики мозга определяются совместной

деятельностью большего числа различных нейронов мозга (Максимова, 1990;

Мотавкин, 2003; Савельев, 2012; Семченко и др., 2014)

Исследование влияния ретаболила на развитие мозга при акселерации

обусловливалось рядом предпосылок. Известно, что стероидные гормоны и их

производные оказывают разносторонние влияния на развитие и состояние

головного мозга. Это показано в отношении андрогенов, гестагенов, эстрогенов

(Diamond, 1991; Kerr et al., 1996; Yahr, 2011; Рыжавский, Демидова, 2014).

Рецепторы к данным гормонам формируются в эмбриональном периоде в

гиппокампе (Kloet et al., 1990), гипоталамусе и неокортексе (Neil et al., 1979;

Ogawa et al., 1995; Bixo et al., 1995; Kruijver et al., 2001). Каждый гормон

воздействует через свой собственный рецептор, который может быть расположен

на клеточной мембране или в цитоплазме клетки (Green, 1987; Novac, Heinzel,

2004; Подзолкова, Колода, 2005). Рецепторы стероидных гормонов относятся к

так называемому надсемейству ядерных рецепторов (И.В. Федюшкина и др.,

2013), которые регулируют рост и дифференцировку клеток, апоптоз и разные

стороны обмена в организме (Северин, 2003).

Особую группу стероидных соединений составляют анаболические

стероиды (Hanada et al., 2003; Hong et al., 2008; Журавлева, 2013; Pomara et al.,

2013), которые обладают двумя эффектами - андрогенным и анаболическим,

причем последний у них выражен сильнее (Сейфулла и др., 2010; García-Esperón
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et al., 2013).Один из препаратов данной группы, ретаболил (нандролон деканоат) –

длительно действующий стероид, анаболический эффект после однократного

введения которого сохраняется в течение 3 месяцев (Буланов, 1993; Грундинг,

Бахманн, 1994; Ambar, Chiavegatto, 2009; Do Carmo et al., 2012; Zotti et al., 2013;

Журавлева, 2013;Rainer et al., 2014). Его действие на мозг изучено в меньшей

степени. Известно, что анаболические стероиды оказывают влияние на

центральную нервную систему, которое проявляется очень индивидуально,

причем результатом их введения могут быть, в том числе, тяжелые необратимые

последствия (Tugyan et al., 2013; Kalinine et al., 2014). Показано, что хроническое

введение супрафизиологических доз анаболических андрогенных стероидов

может вызвать отклонения в психическом статусе, снижение интеллекта,

нарушения нейротрансмиссии, изменения уровня нейротрофических факторов,

увеличение гибели нейронов (Lindqvist et al., 2002; Hallberg et al., 2005; Elfverson

et al., 2011; Rainer et al., 2014).

С другой стороны, установлено, что введение нандролона деканоата

предотвращает вызванное физическими нагрузками увеличение числа Ki-67-

позитивных нейронов в зубчатой извилине и гиппокампе (Novaes et al., 2014;

Turillazzi et al., 2016). При длительном введении крысам нандролона деканоата в

гиппокампе, зубчатой извилине, париетальной и префронтальной коре отмечается

значительное уменьшение числа нейронов по сравнению с группой контроля

(Tugyan et al., 2013). 17β-тренболон, используемый как стимулятор роста для

домашнего скота в США, при введении крысам выявляется в мозге, особенно в

гиппокампе. При культивировании первичных гиппокампальных нейронов 17β-

тренболон индуцирует апоптотическую гибель этих клеток (Ma et al., 2015).

Инъекции нандролона деканоата при экспериментальном амиотрофическом

склерозе приводит к гипертрофии мышечных волокон, но одновременно – к

гибели моторных нейронов (Aggarwal et al., 2014).

Полученные нами результаты показывают, что введение ретаболила 7-, 14-

и 30-суточным крысам, выращенным в уменьшенных пометах (акселератам), не
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оказало влияние на величину массы их мозга соответственно в 14-, 30- и 60-

суточном возрасте. Однако инъекция ретаболила отразилось на

морфометрических, гистохимических и биохимических показателях, закономерно

меняющихся в ходе онтогенетического развития коры и ее нейронов. При этом

выявленные изменения затрагивали нейроны, расположенные в функционально

разных зонах коры мозга, что дает основания предполагать, что они могут

обусловливать развитие многочисленных и разнообразных функциональных

отклонений. Представленные данные свидетельствуют также о том, что

последствия введения ретаболила зависят от 1) возраста животных при введении

препарата; 2) зоны коры, обусловливающей ее функциональную специализацию

(соматосенсорная – ПТД, ассоциативная – СТД, старая кора - гиппокамп); 3) слоя

неокортекса (содержащий ассоциативные или эфферентные корковые нейроны);

4) гендерной принадлежности животного.

Так у 14-суточных животных введение ретаболила (в 7-суточном возрасте)

привело к изменениям в ассоциативной зоне нескольких анализаторов, СТД, где

было выявлено увеличение толщины коры, уменьшение численной плотности

нейронов слоя II и V, увеличение размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов

слоя V, тогда как в ПТД этого не наблюдалось. Нейроны гиппокампа животных,

получавших ретаболил, отличались достоверно увеличенными размерами

цитоплазмы, ядер и ядрышек. При этом было установлено, что в мозге самок

опытной группы имелись достоверное увеличение концентрации РНК в

цитоплазме нейронов слоя II ПТД и гиппокампе.

СТД неокортекса подверглась ряду изменений и у 30-суточных животных,

введение ретаболила которым осуществлено в 14-суточном возрасте. Она имела

достоверное увеличение толщины слоя I (у самцов и самок), уменьшение

численной плотности нейронов слоя II и V (самцы). У крыс опытной группы

этого возраста в ПТД коры мозга, а также, раздельно, у самцов и самок,

наблюдались достоверные морфометрические отличия от таковых в контроле

(уменьшение численной плотности нейронов слоя II (у самцов и самок), слоя V (у
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самцов), увеличение размеров цитоплазмы слоя II (у самок). В данном возрасте

межгрупповые отличия гистохимических показателей нейронов имелись только у

самцов (увеличение концентрации РНК в цитоплазме нейронов слоя V,

активности НАДФН-д в цитоплазме нейронов гиппокампа). В то же время, у крыс

обоего пола было выявлено достоверное увеличение концентрации липидов в

слое I и белом веществе головного мозга, что является свидетельством

ускоренных темпов миелинизации в данных отделах полушарий.

У половозрелых (60-суточных) животных, получавших ретаболил,

морфометрические и гистохимические отличия от контроля были выявлены в

СТД, ПТД, а также и в гиппокампе крыс обоего пола. При этом, как описано

ранее, у самок их было больше, чем у самцов. В мозге 60-суточных животных,

получавших препарат, выявлялось увеличение активности ГСДГ в нейронах слоя

II и V СТД. А при учете гендерной принадлежности, достоверное повышение

активности ГСДГ имелось только у самок в слое II неокортекса.

При исследовании СРО в мозге 14-, 30- и 60-суточных крыс, получавших

ретаболил, было выявлено, что препарат способствовал угнетению интенсивности

перекисного окисления. Это проявлялось в снижении содержания гидроперекисей

липидов (h), замедлении образования и накопления перекисных радикалов (Sind-1).

Оценивая эти данные, следует учитывать, что интенсивность СРО в мозге

меняется с возрастом животных. Высокая концентрация активных форм

кислорода характерна для головного мозга эмбрионов и новорожденных крыс

(Tsatmali et al., 2006). В возрасте с 20-го по 90-й день (Martinez et al., 1994), у

крыс происходит уменьшение интенсивности СРО. В связи с этими данными

можно предполагать, что выявленное нами снижение активности СРО у крыс-

акселератов в возрасте 14, 30 и 60 суток определялось опережающим развитием

их мозга, по сравнению с контролем, признаки которого были выявлены при

морфометрическом и гистохимическом изучении коры (Рыжавский и др., 2015).

Можно предположить, что топографические и гендерные различия влияния

ретаболила на развивающийся мозг крыс могут быть связаны с разным временем
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появления и разным количеством рецепторов к анаболическим стероидам в

нейронах разных отделов мозга (Diamond, 1991; Розен, 1994; Сергеев и др., 1999;

Kruijver et al., 2001; Kloet, 2003). Данное предположение может быть проверено

дополнительными соответствующими исследованиями.

По нашим данным, введение ретаболила, с одной стороны, не отразилось на

темпах соматического развития крыс, массе их головного мозга. Одним из

возможных объяснений этого может быть следующее. Поскольку препарат

вводился животным-акселератам, отличавшимся ускоренными темпами роста

массы тела и мозга, введение стимулятора данных процессов уже не могло их

увеличить. С другой стороны, инъекция ретаболила стимулировала синтетические

процессы в нейронах, что проявлялось (по-разному в разных возрастах)

большими размерами клеток, их различных компонентов, содержания РНК в

перикарионах, повышенной активностью НАДФН-д, ГСДГ, увеличенной

концентрацией липидов в молекулярном слое неокортекса и белом веществе,

расположенном под корой. Оценивая их, можно заключить, что в совокупности

перечисленные отличия от контроля «совпадают» с наблюдающимися в процессе

созревания коры мозга (Рыжавский, 2009; Литвинцева, 2012).

В целом полученные в работе результаты свидетельствует о том, что

головной мозг крыс при экспериментальной акселерации, обусловленной

значительным уменьшением численности пометов, имеет ряд особенностей

развития в неонатальном, молочном, препубертатном периодах, а также – у

молодых половозрелых животных. Их совокупность свидетельствует о том, что

мозг животных при акселерации имеет комплекс признаков опережающего

развития.
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ВЫВОДЫ

1. Головной мозг крыс (самцов и самок) с экспериментальной акселерацией,

обусловленной уменьшенной численностью пометов (4 крысенка в помете),

характеризуется увеличением темпов роста абсолютной массы, уменьшением

относительной массы, увеличением абсолютной массы полушария, толщины

неокортекса и слоя I (у 5-, 14-, 30-суточных), уменьшением численной плотности

нейронов в коре ПТД и СТД. Выраженность этих особенностей зависит от

возраста животных.

2. У животных с экспериментальной акселерацией имеются

морфометрические признаки ускоренного развития коры головного мозга:

увеличение размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов слоя II (у 5-, 14-, 60-

суточных крыс) и V СТД (у 5-, 30-, 60-суточных крыс), слоя II и слоя V

неокортекса ПТД (у 5-,14-, 30-, 60-суточных крыс) и гиппокампа (у 5-, 14-, 60-

суточных крыс).

3. У крыс с акселерацией головной мозг имеет гистохимические признаки

ускоренного развития: увеличение темпов миелинизации слоя I (у 5-,14-, 30-, 60-

суточных крыс) и белого вещества полушария (у 14-, 30-, 60-суточных крыс),

увеличение концентрации РНК и активности НАДН-д, НАДФН-д, ГСДГ в

корковых нейронах некоторых локализаций. Тестирование в ПКЛ показывает у

крыс-акселератов в 25-суточном возрасте более высокий уровень

исследовательской активности и меньший уровень тревожности, чем у

контрольных.

4. Введение стероидного препарата, обладающего выраженным

анаболическим эффектом (ретаболила), 7-, 14- и 30-суточным крысам из

уменьшенных пометов (6 крысят в помете), не оказывает влияния на величину

массы их мозга, но сказывается на морфометрических, гистохимических и

биохимических показателях развития коры.

5. Введение ретаболила приводит к увеличению толщины коры (у 14-

суточных крыс) и слоя I СТД (у 30-суточных крыс), уменьшению численной
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плотности нейронов слоя II и V СТД (у 14-, 30-, 60-суточных крыс) и ПТД (у 30-,

60-суточных крыс), увеличению размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов

слоя II и V СТД (у 14-, 60-суточных крыс) и ПТД (у 60-суточных крыс)

неокортекса и гиппокампа (у 14-, 30-, 60-суточных крыс).

6. Ведение ретаболила обусловливает повышение концентрации липидов в

слое I и белом веществе мозга (у 30-, 60-суточных крыс), снижает интенсивность

свободнорадикального окисления в ткани полушария 14-, 30- и 60-суточных крыс,

повышает концентрацию РНК, активность НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ в

цитоплазме нейронов некоторых локализаций.
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