Отзыв научного руководителя

об аспиранте кафедры биологии и гистологии Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Дальневосточный государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации Лазинской Ольге
Владимировне, авторе работы «Морфологические особенности коры
головного мозга крыс при экспериментальной акселерации», представленной
к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.04. - «клеточная биология, цитология, гистология».

Лазинская О.В. окончила с отличием в 2012 году Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Дальневосточный государственный
гуманитарный университет» г. Хабаровска по специальности «Биология с
дополнительной специальностью география». После окончания университета
была принята на должность преподавателя кафедры биологии ФГБОУ ВО
ДВГМУ. В 2013 году поступила в очную аспирантуру при ФГБОУ ВО
ДВГМУ Минздрава России по специальности 03.03.04. - «клеточная
биология, цитология, гистология».

Диссертационная работа Лазинской О.В. посвящена изучению
особенностей динамики морфологических показателей развития головного
мозга крыс при экспериментальной акселерации. В процессе выполнения
работы Лазинская О.В. овладела общегистологическими, гистохимическими,
в том числе гистоэнзимологическими методами исследования, а также -
методами компьютерной морфометрии, компьютерной
цитоспектрофотометрии, статистической обработки данных. О.В. Лазинская
освоила методы постановки экспериментов на крысах, правила содержания
лабораторных животных. Ею осуществлялись гравиметрическое
исследование подопытных крыс и их органов, взятие материала, его
фиксация, окраска различными гистологическими красителями. Она
проводила исследования толщины коры головного мозга, численной
плотности нейронов в неокортексе, площади сечения цитоплазмы, ядер и
ядрышек нейронов разных локализаций с помощью компьютерной
морфометрии на аппарате «Мекос» (Медицинские компьютерные системы).
О.В. Лазинская освоила гистохимические методы: исследование
концентрации РНК в цитоплазме нейронов, липидов в слое I и белом
веществе, НАДН-дегидрогеназы и НАДФН-дегидрогеназы, отражающих
активность окислительных процессов в клетке, 3(3-
гидроксистероиддегидрогеназы, как маркера клеток, синтезирующих
нейростероиды. О.В. Лазинская исследовала методом хемилюминесценции
интенсивность свободно-радикального окисления.

О.В. Лазинская изучила значительный объем данных литературы,
посвященной тематике диссертационной работы.

Лазинская О.В. принимала участие в XVII (январь 2015 г, г. Хабаровск)
и XVIII (январь 2016 г, г. Хабаровск) краевых конкурсах молодых ученых и
аспирантов, в III региональной научной конференции с международным
участием «Актуальные вопросы экспериментальной биологии и медицины»
посвященной памяти профессора С.С. Тимошина (ноябрь 2015г, г.
Хабаровск). По теме диссертации ею опубликовано 8 печатных работ, все - в
журналах, рекомендованных ВАК для публикации диссертационных
материалов.

О.В. Лазинская в период обучения в аспирантуре освоила методику
ведения практических занятий по гистологии в рамках программы для
медицинских вузов, изучила учебную и методическую литературу,
необходимую для этого.

В ходе работы над диссертацией О.В. Лазинская проявила
целеустремленность, организованность, высокую работоспособность.
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